
122 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

TIGO 31, II e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 28/05/2022 a 31/08/2022.
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA.
CNPJ Nº: 06.879.194/001-23.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0301000000;
Elemento de Despesa: 335041
PI: 22EMEN00149
Valor: R$ 199.800,00 (Cento e noventa e nove mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 798450
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 13/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/257176
DATA DE RATIFICAÇÃO: 11/05/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 13/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “TRILHA DO BAMBU” .
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 13/2022, nos termos  Art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 visando 
fi rmar parceria com a ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRA-
SILEIRA, CNPJ Nº 06.879.194/0001-23

Protocolo: 798432
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 13/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/257176
DATA DE RATIFICAÇÃO: 11/05/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 13/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “TRILHA DO BAMBU”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 15/05/2022 a 31/07/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL LUSO BRASILEIRA, CNPJ Nº 
06.879.194/0001-23
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0301000000;
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 275779
PI: 22EMEN00152
Valor: R$ 200.000,00
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 798434

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.488.858/0001-14, e a CONSULTRE CONSULTORIA E TREINA-
MENTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Inscrição para participação na capacitação presencial aberto 
para modalidade de “Contratos Administrativos para Formação e Atualiza-
ção de Gestores e Fiscais”, a ser realizado pela CONSULTRE, no período de 
05 a 08/07/2022, que ocorrerá na cidade de João Pessoa - PB, para quan-
tidade de servidores que atuam nas áreas de Fiscalização e Monitoramento 
de Contratos Administrativos e Contratos de Gestão.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso II, 
combinado com o art. 13, inciso VI da lei 8.666/1993.
VALOR ESTIMADO: R$ 14.044,00 (quatorze mil e quarenta e quatro reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 23.128.1508.8887 
– Capacitação de Agentes Públicos, elemento de despesa: 339039, fonte: 
0101 – Recursos do tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 13 de maio de 2022
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 798499

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratifi car o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 004/2022, inscrição para participação na capacitação presen-
cial aberto para modalidade de “Contratos Administrativos para Formação e 
Atualização de Gestores e Fiscais”, a ser realizado pela CONSULTRE, no perí-
odo de 05 a 08/07/2022, que ocorrerá na cidade de João Pessoa – PB, para 
quantidade de servidores que atuam nas áreas de Fiscalização e Monitora-
mento de Contratos Administrativos e Contratos de Gestão.
Valor: R$14.044,00 (quatorze mil e quarenta e quatro reais)
Belém (PA), 13 de maio de 2022.
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 798508

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 369/GEPS/SETUR DE 13 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/571547;RESOLVE:I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor ANTÔNIO MARCOS FRANCO PINHEI-
RO, Matrícula Nº 57198175/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – O valor 
do suprimento corresponde a: R$ 800,00 (oitocentos reais), para atender as 
despesas de classifi cação: Passagens e Locomoção – 339033.O valor referido 
no item II vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos 
será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, devendo 
ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de 
aplicação.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 798409
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 367/GEPS/SETUR DE 13 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/528560;RESOLVE: Conceder 
06 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor: ALBERT FRANKLIN LEAL PANTOJA, 
Matrícula Nº 55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo.OBJ: Realizar 
Palestra do Cadastur e orientação/atendimento aos Secretários e Prestado-
res de Serviço Turístico, dentro da Programação do Seminário “Indicadores 
de Turismo do Pará” em Salinópolis.DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 22 a 
28/05/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 798390
PORTARIA 368/GEPS/SETUR DE 13 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/575811; RESOLVE: Con-
ceder 4 e ½ (quatro e meia) diárias a Colaboradora Eventual WÁTILLA 
OLIVEIRA VIEIRA, CPF: 010.130.971.65. OBJ: Instrutoria do modulo de 
APH- Atendimento Pré Hospitalar no Curso Condutor de Trilhas e Caminha-
das. DESTINO: Conceição do Araguaia/PA. PERÍODO: 22 a 26/05/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 798425
PORTARIA 370/GEPS/SETUR DE 13 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/568980; RESOLVE: Conce-
der ½ (meia) diária à servidora ÁUREA STELLA DE CARVALHO COSTA, mat. 
55589438/1, Assistente de gestão em turismo. OBJ: Participar do evento I Re-
mada Insular de Ananindeua divulgando o Cadastur. DESTINO: Ananindeua/PA. 
PERÍODO: 15/05/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 798456
PORTARIA 371/GEPS/SETUR DE 13 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos DIdo processo 2022/571530;RESOLVE: Con-
ceder 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor: ANTÔNIO MARCOS 
FRANCO PINHEIRO, Matrícula Nº 57198175/1, Assistente de Gestão em 
Turismo.OBJ: Acompanhar, supervisionar a instrutoria do Curso Condutor 
Ambiental de Trilhas e Caminhadas que será realizado pela SETUR através 
da GQPR, em parceria com o Idefl or-Bio, Corpo de Bombeiros no município 
de Canaã dos Carajás.DESTINO: Canaã dos Carajá/PA.PERÍODO: 22.05 a 
27.05.2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 798505
PORTARIA 372/GEPS/SETUR DE 13 DE MAIO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/575575; RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao Colaborador Eventual JOSE MARCELO 
DE FREITAS COUTINHO, CPF: 410.226.102.87. OBJ: Instrutoria do modulo 
de APH- Atendimento Pré Hospitalar no Curso Condutor de Trilhas e Cami-
nhadas. DESTINO: Conceição do Araguaia/PA. PERÍODO: 22 a 26/05/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 798506
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 234/2022 – GGP/DPG - 12/05/2022. 
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 1º, VIII, da PORTARIA nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 
de julho de 2020 e pelo art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 de março 
de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão Defensorial 
aos servidores da Defensoria Pública do Pará; RESOLVE: Conceder diária 
de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados em razão da 
realização de Plantão:


